[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 094 DE 05 DE JUNHO DE 2017
Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, Excesso de Arrecadação e Anulação Parcial no valor total de R$ 3.087.721,22 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.142 de 02 de Janeiro de 2017.
D E C R E T A:

                                     Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por superávit financeiro, excesso de arrecadação e anulação parcial no Orçamento Geral do Município –  Secretaria de Administração, Secretaria de Educação, Secretaria de  Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Secretaria de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca, Procuradoria Geral, Secretaria de Transporte, Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura,Turismo, Esporte e Lazer e Secretaria de Política Social, Trabalho, Habitação e Terceira Idade e Desenvolvimento Humano no valor total de R$ 3.087.721,22 ( Três milhões, oitenta e sete mil, setecentos e vinte e um reais e vinte e dois centavos), conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma dos incisos I, II e III do § 1º do art. 43 da Lei federal n° 4.320/64, por superávit financeiro conforme anexo II, excesso de arrecadação oriundo de CIDE (c/c 18028-9)  e dos Royalties conforme anexos III e IV, respectivamente e anulação parcial de dotação.
Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 05 de Junho de 2017
Livia Bello
Prefeita
	ANEXO I - DECRETO 094/2017

	CÓDIGOS
	VALORES EM R$

	PROGRAMA DE TRABALHO
	NATUREZA DA DESPESA
	FICHA
	FONTE
	SUPLEMENTAÇÃO
	ANULAÇÃO

	02.006.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.30.00
	52
	100
	33.273,39

	02.006.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	54
	100
	1.754,00

	02.006.001.04.122.0046.2042
	3.3.90.39.00
	65
	100
	289.400,01

	02.010.001.12.122.0046.2042
	3.3.90.39.00
	125
	100
	80.000,00

	02.017.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.39.00
	323
	100
	2.100,00

	02.017.001.15.452.0032.2096
	3.3.90.39.00
	337
	100
	1.390.033,82

	02.017.001.15.452.0032.2096
	3.3.90.39.00
	338
	101
	1.000.000,00

	02.017.001.15.452.0032.2097
	3.3.90.30.00
	340
	103
	50.000,00

	02.017.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.30.00
	633
	102
	207.000,00

	02.017.001.04.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	649
	101
	23.760,00

	02.019.003.04.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	714
	100
	10.400,00

	02.002.001.04.122.0041.2032
	3.3.90.91.00
	32
	100

	29.000,00

	02.006.001.04.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	55
	100

	1.754,00

	02.006.001.04.122.0046.2031
	3.1.90.92.00
	60
	100

	38.440,92

	02.006.001.04.122.0046.2031
	3.1.90.96.00
	62
	100

	10.000,00

	02.006.001.04.122.0053.2188
	3.3.90.46.00
	69
	100

	37.562,45

	02.009.001.26.782.0046.2043
	3.3.90.30.00
	101
	100

	200.000,00

	02.009.001.26.782.0046.2044
	4.4.90.52.00
	109
	100

	50.000,00

	02.010.001.12.122.0046.2029
	3.3.90.30.00
	113
	100

	10.000,00

	02.010.001.12.122.0053.2188
	3.3.90.46.00
	133
	100

	30.000,00

	02.010.001.12.361.0012.2029
	3.3.90.30.00
	138
	110

	40.000,00

	02.012.001.20.606.0031.2082
	3.3.90.30.00
	268
	100

	33.136,94

	02.016.001.08.241.0037.2093
	3.3.90.30.00
	307
	100

	140.710,00

	02.017.001.04.122.0025.1018
	3.3.90.39.00
	315
	100

	10.000,00

	02.017.001.04.122.0046.2030
	3.3.90.30.00
	322
	100

	52.100,00

	02.017.001.15.452.0032.2096
	3.3.90.39.00
	338
	101

	23.760,00

	02.017.001.15.452.0032.2097
	3.3.90.30.00
	339
	100

	33.502,68

	02.017.001.15.452.0032.2098
	3.3.90.30.00
	343
	100

	21.145,00

	02.017.001.15.452.0032.2098
	3.3.90.39.00
	344
	100

	21.872,39

	02.017.001.15.452.0032.2099
	3.3.90.39.00
	347
	100

	920.259,70

	02.017.001.15.452.0032.2100
	3.3.90.39.00
	353
	103

	50.000,00

	02.006.001.04.122.0046.2031
	3.1.91.92.00
	634
	100

	33.273,39

	02.005.002.06.182.0011.1006
	4.4.90.52.00
	656
	100

	20.000,00

	02.015.002.13.391.0013.1007
	4.4.90.52.00
	665
	100

	63.803,75

	02.019.003.20.606.0031.2082
	3.3.90.39.00
	724
	100

	10.400,00

	Recurso Proveniente de Superávit Financeiro - CIDE

	170.000,00

	Recurso Proveniente de Excesso de Arrecadação - CIDE

	37.000,00

	Recurso Proveniente de Excesso de Arrecadação - Royalties

	1.000.000,00

	TOTAL
	3.087.721,22
	3.087.721,22

	ANEXO II - DECRETO 094/2017

	                               APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO FINDO DE 2016

	RESULTADO 1: BASE: BALANÇO PATRIMONIAL 2016 - PREFEITURA DE ARARUAMA

	              DEMONSTRAÇÃO DA DIFERENÇA ENTRE ATIVO FINANCEIRO E PASSIVO FINANCEIRO

	(A)   Ativo Financeiro
	(B)   Passivo Financeiro

	21.000.614,36
	17.063.191,86

	(A-B)   Diferença

	3.937.422,50

	RESULTADO 2: BASE: SALDO FINANCEIRO CONSIGNADO EM C/C EM 31/12/2016

	*Fonte de Recursos - CIDE c/c 18028-9

	                                         DEMONSTRAÇÃO DOS RECURSOS LIVRES DE OBRIGAÇÃO

	(C) Saldo do extrato Bancário em 31/12/2016
	255.643,56

	(D) Valores em trânsito a compensar
	0,00

	(E) Restos a Pagar
	67.878,31

	(F) D.D.O (Consignações a terceiros)
	0,00

	(C-D-E-F)   Suficiência financeira em 31/12/2016
	187.765,25

	Histórico:

	(A) = Montante registrado em contas contábeis do Ativo Financeiro do Balanço Patrimonial;

	(B) = Montante registrado em contas contábeis do Passivo Financeiro do Balanço Patrimonial;

	(C) = Montante correspondente ao saldo em conta corrente e aplicação financeira em 31/12/2016;

	(D) = Montante registrado em conciliação bancária referente a Saídas não consideradas pelo banco;

	(E) = Montante correspondente as obrigações inscritas em Restos a Pagar findo do exercício de 2016

	         vinculado ao respectivo recurso oriundo da CIDE, devidamente identificado;

	(F) = Montante correspondente as obrigações consignadas a favor de terceiros, resultante da execução

	        orçamentária da despesa, registrada no Balanço Patrimonial.

	ANEXO III – DECRETO 094/2017

	MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

	FONTE DE RECURSOS:
	CIDE c/c 18028-9

	Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	2017
	20.000,00

	Receita Realizada
	Período
	Valor

	(A)
	01
	a
	05
	/
	2017
	125.900,64

	(B)
	01
	a
	05
	/
	2016
	108.210,67

	(C)
	06
	a
	12
	/
	2016
	83.334,44

	(B+C)
	01
	a
	12
	/
	2016
	191.545,11

	Fonte: Balancete da Receita - Controladoria Geral do Município

	CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

	 ∆ = A / B, logo:
	125.900,64
	 x  100

	108.210,67

	TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ =
	16,35
	%

	CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

	Arrecadação Período 6 a 12/2016 (C) =
	83.334,44

	Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =
	13.623,28

	Arrecadação provável para o período 6 a 12/2017 =
	96.957,72

	DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Receita realizada no período de 1 a 5/2017 (A) =
	125.900,64

	Arrecadação provável para o período 6 a 12/2017 =
	96.957,72

	Arrecadação provável para o exercício 2017 =
	222.858,36

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	20.000,00

	Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores =
	0,00

	Margem de excesso de arrecadação (Tendência)
	202.858,36

	ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Margem disponível =
	202.858,36

	Fator de correção =
	18%

	Justificativa

	Conforme Apuração em Balanço e Projeção Atualizada

	Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 094/2017
	 R$               37.000,00

	ANEXO IV – DECRETO 094/2017

	MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

	FONTE DE RECURSOS:
	Royalties

	Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	2017
	7.820.000,00

	Receita Realizada

	Período
	Valor

	(A)
	01
	a
	05
	/
	2017
	4.815.924,49

	(B)
	01
	a
	05
	/
	2016
	3.075.701,91

	(C)
	06
	a
	12
	/
	2016
	5.532.306,28

	(B+C)
	01
	a
	12
	/
	2016
	8.608.008,19

	Fonte: Balancete da Receita - Controladoria Geral do Município

	CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

	 ∆ = A / B, logo:
	4.815.924,49
	 x  100

	3.075.701,91

	TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ =
	56,58
	%

	CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

	Arrecadação Período 6 a 12/2016 (C) =
	5.532.306,28

	Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =
	3.130.161,70

	Arrecadação provável para o período 6 a 12/2017 =
	8.662.467,98

	DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Receita realizada no período de 1 a 5/2017 (A) =
	4.815.924,49

	Arrecadação provável para o período 6 a 12/2017 =
	8.662.467,98

	Arrecadação provável para o exercício 2017 =
	13.478.392,47

	Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:
	7.820.000,00

	Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores =
	0,00

	Margem de excesso de arrecadação (Tendência)
	5.658.392,47

	ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	Margem disponível =
	5.658.392,47

	Fator de correção =
	18%

	Justificativa

	Conforme Apuração em Balanço e Projeção Atualizada

	Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 094/2017
	 R$         1.000.000,00